
 

 

Jednoduché účtovníctvo ALFA plus 

Informácie  v dokumente sú spracované k právnemu stavu platnému ku dňu jeho publikácie.               01.07.2025

Účtovanie dotácie na elektrinu 
 

 

Daňovník zaplatil faktúru za energiu 11.7.2025. Sumu zaúčtoval do daňových 

výdavkov, konkrétne do stĺpca výdavok za služby. Následne daňovník požiadal 

o dotáciu na krytie zvýšených nákladov na elektrinu Ministerstvo hospodárstva 

SR. Dotácia mu bola vyplatená na bankový účet 27.7.2025. 

Účtovanie dotácie 

Vytvorte novú pohľadávku: 

• vyplňte číslo, partnera a dátumy, 

• Typ dokladu vyberte Iná pohľadávka a doplňte predmet fakturácie, 

• % DPH vyberte N a sumu dotácie doplňte do Základu, 

• Stĺpec PD vyberte Iný príjem neovplyvňujúci základ dane, 

• vyplnenú pohľadávku uložte. 

 
 

Prijatú dotáciu v peňažnom denníku zaúčtujte ako Banka – Príjem s nadväznosťou na 
vytvorenú pohľadávku. Suma dotácie bude zaúčtovaná do stĺpca Iný príjem neovplyvňujúci 
základ dane. 

Preúčtovanie dotácie v peňažnom denníku 

Použitú dotáciu preúčtujete v peňažnom denníku v rámci uzávierkových účtovných 
operácií. 
 

• V časti Interný doklad zvoľte Príjem, 

• vyplňte dátum (31.12.) prípadne partnera, 

• v poli Stĺpec PD kliknite na R (Rozpis). 
 

• Vo formulári Rozpis – Interné rozúčtovanie vyplňte prvú položku. V Základe vyplňte 
sumu použitej dotácie spolu. Sumu zaevidujte mínusom. Stĺpec PD vyberte Iný 
príjem neovplyvňujúci základ dane, doplňte prípadne členenie. Vyplnený formulár 
uložte. 

• Pridajte ďalšiu položku. V Základe doplňte kladnú sumu použitej dotácie spolu. Stĺpec 
PD vyberte Iný príjem ovplyvňujúci základ dane, prípadne doplňte členenie. 
Vyplnený formulár uložte. 
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• V príjmovom doklade v poli Stĺpec PD je zobrazený informatívny rozpis (Rozpis). V 
základe nie je doplnená žiadna suma a vyplňte Text. 
 

• Na záložke Ostatné zakliknite voľbu Uzávierkový doklad, 

• zobrazenú otázku či chcete doklad uložiť s nulovou hodnotou, potvrďte Áno. 
 

 
Ak daňovník v konkrétnom účtovnom roku kedy dotáciu prijal, uplatňoval 
výdavky paušálne, do príjmov ovplyvňujúcich základ dane zahrnie celú sumu 
prijatej dotácie. Bez ohľadu na to či túto sumu minul alebo nie. 


